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Republika e Kosovds

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Opitina Pri5tina -Municipality of Prishtina

Nebazetenenit2lteLigiitperPlanifikiminHapesinorNr.04lL-174dt.23.O8.2O13,nenit18te
Ligiitp6rNdertimNr.04/L-110 dt.3l.05.2\l2,nenit21 dhe44 te Ligjitperprocedurene pergjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes se Prishtines Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udh6zimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.20t7 per caktimin e
procedurave p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
rrenimi pEr kategorin€ e I-r€ dhe te II-te te nddrtimeve, dhe nd bazd te kerkeses rr. 05-350102-
0200390/18dt. l5.08.20l8tepronareveBehramdhelsakHasaningaPrishtina-percaktiminekushteve
ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, per ndertimin e shtepise
individuale te banimit n€ "Kolovic6", nE kuad€r te PZHU-se ne Prishtine, Dreitoria e Urbanizmit e
Komun6s se Prishtines, nd procedur6 administrative, me date 14.12.2018, merr kete:

VENDIM
PIJR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMoRE

I. I caktohen kushtet nddrtimore pronareve, Behram dhe Isak Hasani nga Prishtina, sipas k€rkes€s
nr. 05-350/02-0200390/18 dt. 15.08.2018, p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor per
ndertimin e shtepise individuale t€ banimit, me etazhitet B+P+l, ne "Kolovice" ne kuad€r rcpZHrJ-
se ne Prishtine, konkretisht ne kuader te parceles kadastrale nr. 00874-1 ZonaKadastrale Kolovice.

II. Lokacioni i parceles kadastrale t€ lartcekur, p6r te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, perfshihet ne kuader te Planit Zhvillimor Urban, miratuar me
Vendimin e Kuvendit te Komunes s€ Prishtines, 01 nr.035-181 427 dt.24.09.2013, dhe kjo zone esht€ e
planifikuar me destinim "Banim individual". Lidhur me kete dhe me parametrat e ndertimit nga ky plan,
pronari eshte informuar online, me shkres€n "Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHU" nr. 1808
dt. 08.08.2018, lEshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ eendruesh€m e
Komunes se Prishtines.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve td planifikimit hapEsinor, esht€:

o Numri, siperfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale, eshte:
- m. 87 4-l , me S: 57 87 ,0 m', me pronar Behram dhe Isak Hasani, "toke buj qdsore e klases te

III-te";
o E drejta pronesore-juridike eshtE private, ne bazE te kopjes s6 planit dhe certifikat6s se nj6sise

kadastrale;
. Eshte toke urbane, me infrastrukture: rruge, uje, kanalizim,
o Terreni kryesisht eshte i rrafshet ;

elektrike, etj.;

o Parcela kadastrale ka qasje ne rrugen ekzistuese ne terren;
o Ne diameter prej 50 m'ka ndertesa te nd6rtuara dhe destinimi i tyre eshte banim individual.
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IV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektit ideor, p€r rregullimin e

hap6sirds dhe realizimin - nd€rtimin e shtepise individuale te banimit, bazuar nE parametrat urban t€
planit, janE:

. Organizimi me qasje ne kuader te parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd€rtes6s, nd raport me vijen rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e ndErteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hapesires, te jen€ ne t€rdsi sipas prezantimit grafik
te pershkruar ne Planin e lokacionit, bashkengjitur ketij vendimi p€r caktimin e kushteve
ndertimore;

o Destinimi i shfrlt€zimit te ndertes6s, sipas planit rregullues, tE jetE pdr "Banim individual".
o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZHU-se, eshte P+2, kurse i propozuar dhe i miratuar eshte

B+P+1;
o Koeficienti i shfryt€zimit maksimal t€ parceles ndertimore- brenda vijes rregulluese (ISHP), pdr

vendosjen e nd6rteses n€ baze-gabarit te perdheses ose suteren, sipas PZHU-se, esht6 max.20-30%;
o Koeficienti i nd6rtimit (ISPN) sipas PZHU-se, eshte maksimum 0.6-0.8. Koeficienti ndertimor i

parcel€s kadastrale brenda vijes rregulluese - parcel€s ndertimore, do te llogaritet si ne vijim: 100%
p€r etazhet mbi kuot€n +0.00, 50o/o per etazhet me vellim mbi 5lo/o mbi toke-suteren, dhe 0o/o pdr
etazhet e nentoke s-bodrume ;

. Bazuar ne kriteret e PZHU-s6, distanca minimale ne mes dy ndertesave 6shtd 1H (aty ku ka hapje
t€ kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parceles kadastrale - parceles ndertimore,
€sht€ 0.75H, gjegjesisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit te distanc€s ne mes dy ndertesave, prej
1H. Te fasadat an0sore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, wc, depo, shkalle dhe garazhe, distanca
minimale eshte 0.25H, dhe me marreveshje te fqinjeve, kjo distance mund te jete 0. Distanca
minimale e bodrumit nga parcela fqinje duhet tE jet6 min.1.5 m.

cBazuar ne nenin IIL te Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtin6s d1.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaqe t€ shfryt€zimit efigient te energjis€,
siperfaqja qe z€ shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet nd kalkulimin e siperfaqes se pErgjithshme
ndertimore e as ne kalkulimin p6r taks€ tE lejes nd€rtimore;

o Qasja nE parcelEn e propozuar per ndertim, te jete prej mrg€s se propozuar, sipas planit t€
situacionit. - zgj idhj es urbane,

o Per shtepit€ individuale te banimit, duhet tE sigurohet 1 vendparkim, p€r nje njesi banimi;
o Ne paraqitjen e situacionit te parceles kadastrale, t€ paraqiten edhe organizimi i vendparkimeve tE

jashtme, rrug6ve p€rreth parceles, gjelbrimit te planifikuar, etJ.;

. Ne kuader te parceles te parashihet hapesira p€r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigienc€s se energjisd, dhe ti pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;

. Zgidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ashtu qe te jete ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streheve duhet t€ derdhet brenda parceles ndertimore.

. Gjate hartimit te dokumentacionit per aplikim per leje ndertimore te merret parasysh traseja e
p€rrockes e planifikuar p€r zhvillimet ne te ardhmen, sipas PZHU-se.

V. Ndarja/ parcelimi i parceles kadastrale nr.874-l Z.K Kolovice, do tE realizohet sipas zgjidhjes
urbane, te miratuar me keto kushte ndertimore, percaktuar me manualin e ndarjes punuar nga gjeodeti i
licencuar.dhe mrga e propozuar duhet t€ regjistrohet si "rrug€" nC regjistrat kadaster.
Kjo drejtori permes ketij paragrafi te vendimit td kushteve nd€rtimore jep PIILQIM per ndarjen e

parcelEs kadastrale te lartdcekur , sipas zgiidhjes urbane.Procedura e ndarjes /parcelimit, do te realizohet
bazuar ne p€lqimin e konfirmuar n€ ket€ paragraf, i cili do te sherbeje si bazE per evidentimin ne
regjistrin kadastral, te ketyre ndryshimeve.Procedura e ndarjes t€ behet para aplikimit per leje
nd6rtimore, nE Drejtorine e Kadastrit te Komunes se Prishtines, sipas ketyre kushteve nd€rtimore dhe
me kerkese te pronarit duke u bazuar ne Planin e situacionit - "Zgtidhjen lJrbane".
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I. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me

aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te
vendeve per kygje ne rrjetet perkat€se, dorezuar vegante ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese p6rb€rese e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesirEn ndertuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastrukture per ngrohje qendrore te behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
il. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje t€ larte

profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilen fazetEprojektit, duke u bazuar ne kushtet
nd€rtimore te caktuara nE piken IV, projekt propozimin e prezantuar, nonnave teknike p6r siguri
ngazjarn si dhe nornave dhe standardeve tjera p€r projektim t€ kesaj kategorie te ndertesave, t€
dorezohet ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nj6 (1) digiitale dhe te permbaje:

. Lokacionin e parcel€s ndertimore ne kuader te zon6s;
o Planin e situacionit te giere, ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe t6 planifikuara,

ne pdrpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nEbazl te incizimit gjeodezik tE parceles ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim t€ ndertes€s se projektuar dhe infrastruktur€s rrugore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0 I ;

o Planin e situacionit t€ parcel€s, ne p€rpjesd l:200 ose 1:500, me dimensione t€ shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesis6 dhe me pozicionim te ndertesds n€ sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshire edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve n€ perdhese, me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

o Te giitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjes6 1:100, p€r ndertesen e projektuar, duke
perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes ne ujesjelles dhe kanalizim, ne perpjese 1 :100;
o Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike ne perpjese 1 :100;
o P6rshkrimin teknik te puneve nd6rtimore;
. Paramasen dhe parallogarine e puneve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne p€rpjese 1:5,1:10 apo 1:20;
o Situacionin me pershkrimin teknik t€ "Organizmi dhe masat e sigurise n€ vend ndertim";
o Masat propozuese per fizik6n ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
r Deklaraten e projektuesit per fazat e nevojshme

VII. Pagesa e kompensimit p6r nddrrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqen€se parcela
kadastrale nr.00874-1 Z.K Kolovice, ne bazetE gertifikates sC nj€sisE kadastrale, eshte e evidentuar me
lloj te shfrytezimit t€ parceles-toke bujqesore, me klase te kualitetit "Ill-te", kerkohet q6 paraprakisht te
b€het pagesa e kompensimit per ndcrrimin e destinimit te tokes pyjore n6 toke ndertimore, konform
nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiitm.02lL-26 plr Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udh€zimit
Administrativ te MIIPZHR Nr. 4112006, per nd6rrimin e destinimit te tokes bujqesore, q6 e rregullojn€
k€te fushe.

Sipdrfaqia e tokes bujq6sore , te ciles do ti nddrrohet destinimi, do td percaktohet pas ndarjes-
parcializimit,bazuar n€ siperfaqen qe do te ndertohet, sipas fazave, sipas Planit te situaciontt -"zgSidhja
urbane".Siperfaqja e parcel€s ndertimore, per te cilen jan€ kErkuar "Kushte nd€rtimore" ne kete fazE,t
ka siperfaqenS -732.00 m'. Kjo sip6rfaqe do te regjistrohet si toke ndertimore, n6 regjistrin kadastral,
pas realizimit te pageses se kompensimit per nderrimin e destinimit te tok6s bujqesore.
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Ky kompensim - pagese do te realizohet n€ Drejtorin€ e Kadastrit tE Komun6s se Prishtines, nefazdn
e zhvillimit te procedures administrative per marrjen e lejes ndertimore.
VI. Marr6veshja p6r infrastruktur€ -bazuar n€ nenin 23 tE LigSit Nr.04/L-1 10 p€r Ndertim dhe ne
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taks€n administrative per dhenien e lejes se nddrtimit dhe Tariflen
per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101-0094474111 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunds se Prishtines, td vler6soje nje ngarkes6
per te rimbursuar koston pdr krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe tE
arrij€ marreveshje p6r infrastrukture me pronarin. Me aplikacionin p€r leje ndertimore t€ dorEzohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegant6, i cili permes aktit percjelles, do te procedohet, nga
kjo drejtori, n€ kompetence te Drejtorise sd Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave tE

Komun€s se Prishtines, per arritjen e kEsaj marreveshjeje. Dokumentacioni i p€rgatitur duhet t€
pdrmbaj6:

. Deshmine mbi pronesinE per parcel€n kadastrale/certifikat€n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushteve nddrtimore, sd bashku me situacionin e miratuar, t€ leshuar nga
kjo drejtori;

o Autorizimin per perfaqesim (nese eshte prezantuar ne k€rkesen e lejes nd€rtimore);
o Kopjen e letEmjoftimit te aplikuesit.

VII. Pagesa e taks6s administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e

densitetit te infrastruktures, do tE realizohet sipas "Rregullores mbi TaksEn Administrative per dhenien
e lejes s€ nd€rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 0lNr.434l0l - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si pjese perb€rese e kerkesEs
per leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafr, do te realizohet sipas afatit kohor
te percaktuar ne paragrafrn4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes se

konfirmimit p€r pagesE.

X. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do te jete nje (1) vit, me mundesi te
vazhdrmrt per nj€ (1) vit tjet€r, ne rastet kur nuk ka ndErruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

Arsyetim

Aplikuesit Behram dhe Isak Hasani nga Prishtina , me k6rkes6n nr. 05-350/02-0200390/18 dt.
15.08.2018 ka k6rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e KomunEs sE Prishtines, caktimin e kushteve
ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor/projektit ideor, per ndertimin e shtepise
individuale tE banimit me etazhitet B+P+1 , ne lokacionin e pershkruar nE paragrafin I. te dispozitivit te
vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.

Bashkangjitur me k€rkese, pronari ka prezantuar: kopjen e planit dhe gertifikaten e nj€sise
kadastrale per parcelen kadastrale P-11914034-00874-l ZK. Kolovice, informim nga Drejtoria e

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m - Prishtine, permes sistemit online me nr. 1808
d1.08.08.2018, projektin konceptual, punuar nga "Bashkimi Projekt" SH.P.K, inqizimin gjeodezik, nga
gjeodeti i licencuar Ibrahim Jonuzi me numer t€ licenc€s 105, kopjen e leternjoftimit te Isak Hasanit,
kopjen e leternjoftimit te Behram Hasanit, vertetimi i tatimit ne prone i Behram Hasanit me m.
199896118 dt. 15.08.2018,vertetimi i tatimit ne pron€ i Behram Hasanit per Isak Hasanin me ff.
199896118 dt. 15.08.2018 dhe foto te lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, pas shqyrtimit te kerkeses nr. 05-350/02-0200390118
dt. 15.08.2018, dokumentacionit te prezantuar me prova te bashkangjitura, konsultimit te dokumenteve
te planifikimit p€r hapesiren ku gjendet lokacioni, PZHU-se, rregullativen ligjore ne fuqi nga lemi i
planifikimit, ndErtimit dhe i procedures se pergjithshme administrative, projektit konceptual,baztar nd
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nenin 13, pika 1.2rc UA te MMPH-sE Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin me date
23.11.2018. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pes€ 5 dite nE lokacionin ne fiale
dhe meqe nderkohe kjo drejtori nuk ka pranuar ndonje verejtje apo sygjerim, eshte vazhduar me
proceduren per caktimin e kushteve nd€rtimore.

Bazuar ne konstatimet e mE siperme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Lig,it
p€r Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligiit per Planifikim Hapesinor Nr. 04lL-174 dt.
31.07 .2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per percaktimin e procedurave
per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi p€r
kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se aplikuesit kane
prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-se per ate hap€sire, si dhe ne harmoni me rrethinen,
andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha kriteret e paraparu ligf ore p€r caktimin e ketyre kushteve
ndertimore.

Nga sa u cek me lart6, u vendos si n€ dispozitiv t0 vendimit p6r caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidtrja urbane", situacioni i ngushte.

UdhEzim juridik: Pala e pakenaqur me kete vendim, me ankes6 mund ti drejtohet k€saj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij vendimi. Bazuar nC vlerdsimin
nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te percillet te organi epror - MMPH-ja.

I d6rgohet: Aplikuesit, Drejtoris€ s€ Planif,rkimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem, n€ dosje
te lendes, kEsaj drejtorie dhe Qendres per sherbim me qytetarE.

DREJTORIA E URtsANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINIIS,
05 Nr. 3s0102 - 0200390/18 dt. 14.12.2018

Zyrtari,
Mejrushe Sejdullahu

u.d. Udheheqdse e Sektorit,
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